
CPF: ***589943**
IP com n°: 192.168.200.154

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1307

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

EXECUTIVO

Volume: 16 - Número: 4705 de 27 de Fevereiro de 2025

DATA: 27/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

aDOM 1/2www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 4705/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PROCESSO -
ADMINISTRATIVO: 047/2025

JULGAMENTO

Aprovo o Relatório Final do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 2024.10.29.0047, e adoto seus 

fundamentos.

Considerando o entendimento da Comissão 

Processante, nomeada pela Portaria nº 375/2024, tendo opinado 

pela Demissão da servidora AYLANE BONIFÁCIA AGUIAR

em razão da prática da infração administrativa tipificada no art. 

132,I, da Lei Municipal nº 007/97, e do servidor EDUARDO DE 

SOUSA DE JESUS em razão da prática da infração 

administrativa tipificada no art. 132,XV, da Lei Municipal nº 

007/97, entendo violados estas disposições legais.

Assim, resolvo DEMITIR os servidores

AYLANE BONIFÁCIA AGUIAR, Professora, matrícula n° 

127167, ocupante do cargo de Professora - Nível I Classe B, 

Referência I, com fulcro no art. 147, inciso III da Lei Municipal 

007/97, e   EDUARDO DE SOUSA DE JESUS, ocupante do 

cargo de Professor - Nível I Classe B, Referência I, com fulcro no 

art. 147, XII da Lei Municipal nº 007/97, em razão da prática das 

infrações administrativas supracitadas.

Dê-se ciência ao servidor. Publique-se.

Matões do Norte/MA, 19 de fevereiro de 2025.

SOLIMAR ALVES DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Matões do Norte

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
EXONERAÇÃO: 039/2025

PORTARIA Nº 039/2025 – GAB.

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- DEMITIR o servidor EDUARDO DE 

SOUSA DE JESUS, professor dos anos iniciais, matrícula 

1263273, em decorrência do Processo Administrativo Disciplinar 

n.º 2024.10.29.0047

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE ESTADO MARANHÃO, EM 20 DE 

FEVEREIRO DE 2025.

Solimar Alves de Oliveira

Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
EXONERAÇÃO: 040/2025

PORTARIA Nº 040/2025 – GAB.

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- DEMITIR a servidora AYLANE 

BONIFACIA AGUIAR AZEVEDO, professora dos anos iniciais, 

matrícula 1263260, em decorrência do Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 2024.10.29.0047

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE ESTADO MARANHÃO, EM 20 DE 

FEVEREIRO DE 2025.

Solimar Alves de Oliveira

Prefeito Municipal 

Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** - Data: 27/02/2025 - IP com n°: 192.168.200.154
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1307

aDOM 2/2www.matoesdonorte.ma.gov.br


